

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
6º BIMESTRE DE 2006**

(incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

RECEITAS	Previsão Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>3.297.777.226,00</b>	<b>3.297.777.226,00</b>	<b>687.451.363,00</b>	<b>496.815.191,58</b>	<b>3.297.777.226,00</b>	<b>3.049.298.562,40</b>	<b>248.478.663,60</b>
Tributárias	986.951.949,00	986.951.949,00	156.918.517,00	144.782.702,69	986.951.949,00	974.251.287,11	12.700.661,89
Impostos	881.149.839,00	881.149.839,00	141.777.922,00	135.800.005,89	881.149.839,00	873.946.376,98	7.203.462,02
IPTU	355.828.465,00	355.828.465,00	36.946.296,00	32.404.878,32	355.828.465,00	343.976.222,90	11.852.242,10
ISSQN	332.104.328,00	332.104.328,00	59.665.437,00	60.986.477,46	332.104.328,00	346.930.382,97	(14.826.054,97)
ITBI	81.934.402,00	81.934.402,00	18.408.579,00	17.362.534,85	81.934.402,00	85.448.151,46	(3.513.749,46)
IRRF	111.282.644,00	111.282.644,00	26.757.610,00	25.046.115,26	111.282.644,00	97.591.619,65	13.691.024,35
Taxas	105.699.820,00	105.699.820,00	15.122.668,00	8.982.696,80	105.699.820,00	100.304.910,13	5.394.909,87
Contribuições de Melhoria	102.290,00	102.290,00	17.927,00	0,00	102.290,00	0,00	102.290,00
Contribuições	143.484.842,00	143.484.842,00	30.203.405,00	33.980.391,73	143.484.842,00	137.024.637,18	6.460.204,82
Patrimoniais	24.778.114,00	24.778.114,00	4.350.325,00	3.076.237,49	24.778.114,00	24.907.247,75	(129.133,75)
Agropecuárias	25.572,00	25.572,00	3.915,00	10.035,15	25.572,00	41.096,71	(15.524,71)
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	160.462.294,00	160.462.294,00	38.009.984,00	22.964.242,75	160.462.294,00	121.489.992,58	38.972.301,42
Transferências Correntes	1.795.493.756,00	1.795.493.756,00	423.473.901,00	258.040.641,98	1.795.493.756,00	1.608.964.533,27	186.529.222,73
Outras Receitas Correntes	186.580.699,00	186.580.699,00	34.491.316,00	33.960.939,79	186.580.699,00	182.619.767,80	3.960.931,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>464.282.261,00</b>	<b>464.282.261,00</b>	<b>194.724.745,00</b>	<b>75.663.893,45</b>	<b>464.282.261,00</b>	<b>182.308.638,64</b>	<b>281.973.622,36</b>
Operações de Crédito	151.231.728,00	151.231.728,00	75.663.892,00	22.820.947,38	151.231.728,00	43.360.626,36	107.871.101,64
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Oper. de Crédito	151.231.728,00	151.231.728,00	75.663.892,00	22.820.947,38	151.231.728,00	43.360.626,36	107.871.101,64
Alienação de Bens	1.493.434,00	1.493.434,00	261.678,00	0,00	1.493.434,00	162.696,56	1.330.737,44
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	309.003.403,00	309.003.403,00	118.351.732,00	52.842.946,07	309.003.403,00	138.372.717,34	170.630.685,66
Outras Receitas de Capital	2.553.696,00	2.553.696,00	447.443,00	0,00	2.553.696,00	412.598,38	2.141.097,62
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEF	104.241.081,00	104.241.081,00	18.264.230,00	16.573.759,92	104.241.081,00	88.119.155,04	16.121.925,96
<b>RECEITA TOTAL (A+B-DEDUÇÕES)</b>	<b>3.657.818.406,00</b>	<b>3.657.818.406,00</b>	<b>863.911.878,00</b>	<b>555.905.325,11</b>	<b>3.657.818.406,00</b>	<b>3.143.488.046,00</b>	<b>514.330.360,00</b>

DESPESAS	Dotação Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES (C)</b>	<b>2.812.174.169,00</b>	<b>2.982.011.107,00</b>	<b>452.101.321,15</b>	<b>630.185.437,89</b>	<b>2.726.502.177,57</b>	<b>2.575.637.131,24</b>	<b>255.508.929,43</b>
Pessoal/Encargos Sociais	1.084.701.228,00	1.147.563.509,00	241.085.052,41	262.555.906,42	1.073.220.746,48	1.052.465.717,20	74.342.762,52
Juros/Encargos da Div. Int.	42.327.602,00	46.906.802,00	6.227.753,76	6.227.753,76	43.800.015,93	43.800.015,93	3.106.786,07
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.685.145.339,00	1.787.540.796,00	204.788.514,98	361.401.777,71	1.609.481.415,16	1.479.371.398,11	178.059.380,84
<b>DESPESAS DE CAPITAL (D)</b>	<b>843.581.764,00</b>	<b>673.744.826,00</b>	<b>121.052.816,12</b>	<b>105.935.454,98</b>	<b>543.787.525,34</b>	<b>509.079.388,13</b>	<b>129.957.300,66</b>
Investimentos	791.629.119,00	615.876.181,00	112.275.258,42	97.157.897,28	488.500.887,61	453.792.750,40	127.375.293,39
Inversões Financeiras	3.978.635,00	4.978.635,00	1.026.447,00	1.026.447,00	2.396.652,04	2.396.652,04	2.581.982,96
Amortização da Div. Interna	47.974.010,00	52.890.010,00	7.751.110,70	7.751.110,70	52.889.985,69	52.889.985,69	24,31
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMEN. RPPS (E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA CONTINGÊNCIA (F)	2.062.473,00	2.062.473,00					
<b>DESPESA TOTAL (C+D+E+F)</b>	<b>3.657.818.406,00</b>	<b>3.657.818.406,00</b>	<b>573.154.137,27</b>	<b>736.120.892,87</b>	<b>3.270.289.702,91</b>	<b>3.084.716.519,37</b>	<b>385.466.230,09</b>

Destinação da Reserva de Contingência		
Número do Ato	Data do ato	Descrição da destinação da reserva de contingência

	6º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superavit	Deficit	Superavit	Deficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(180.215.567,76)	58.771.526,63	
Receita Realizada - Despesa Empenhada		(17.248.812,16)		(126.801.656,91)